

Sognebladet for Nørholm



Foto: Anja Jørgensen

INDHOLD:

- ..Og det var forår og Danmark frit..
- Påskens og pinsens gudstjenester
- Konfirmation i Nørholm Kirke
- Nyt fra kirkegården
- Nørholm Seniorer
- Skal du til Himmelske Dage?

NUMMER I

APRIL - MAJ - JUNI - JULI 2025



..Og det var forår og Danmark frit..

Sangen kan som intet andet frisætte det, der knuger indeni. Sangen forløser, også selvom det sker i tårer. Det kender vi fra begravelse, hvor salmernes toner og ord er så vigtige, når man skal sige et sidste farvel.

Sådan var det også i 1945. Der var brug for sangens forløsning. Mads Nielsen var apoteker i Kolding fra 1943-53. Han havde skrevet en del digte og sange, som var meget brugt i den kristne ungdomsbewægelse. Derfor var det ham, KFUM opfordrede til at skrive en sang om Danmarks befrielse og resultatet blev "Danmark frit" – eller som vi alle kender den "En lærke letted".

I sangen er lærken et symbol på det Danmark, der igen kunne lette frit. Lærken er også et symbol på forårets komme – og dermed på glæden og håbet. Sangen rummer frihedens boblende begejstring og samtidig eftertænkksomhed og sorg over dem, der ikke nåede at opleve friheden.

Det er i år 80 år siden, Danmark blev frit. Havde vi forestillet os, at den frihed igen kunne komme i fare? Nej, det havde vi ikke! Men i dette forår er en verdensorden blevet vendt på hovedet, vi ved ikke, hvor det ender – men stål bliver nu atter smedet til våben, det troede vi aldrig, vi skulle få brug for igen. Og netop i sådan en tid – vores tid – er der brug for mod og håb.

Paulus skriver i Romerbrevet om håbet: Hvem kan skille os fra Guds kærlighed? Nød, sorg, forfølgelser, sult, nøgenhed, fare, sværd? Nej, intet af det – hvor hæsligt det end måtte være. For vi er altid i Guds kærlighed og i hans hånd. Også når vi trues på livet og når tvivlen truer med at tage troen væk.

Intet kan skille os fra ham. Det er håbet, der følger os i liv og i død. Og det er håbet, vi tænder lys på og sætter midt iblandt os og i vinduerne på befrielsesaftenen.

Befrielsen var og er også samtidig en påmindelse til os om, at vi ikke skal lægge til de fjendebilleder, der eksisterer i forvejen eller skabe nye. Vi skal ikke lade følelserne løbe af med os, men være saglige og klare. Netop fordi Danmark er frit, kan vi ytre os, som vi har lyst til og sige præcis, hvad vi vil. Den frihed giver os mulighed for at skabe det gode, men også for at skabe had mellem mennesker, at nedværdige og

udstille det sårbare. Det er også vores ansvar at træffe de gode valg, mens vi husker på Paulus' kloge ord: "Alt er tilladt, men ikke alt er gavnligt".

4. maj for 80 år siden blev mørklægningsgardinerne revet ned, så lyset kunne komme både ud og ind ad vinduerne igen. Lærkerne lettede og danskerne sang om frihed og fred. Gid sangen må blive ved at forløse os og holde os sammen.

Glædeligt forår!

Anna Margrethe Saxild

Aftengudstjenester i Nørholm Kirke – Et roligt alternativ for weekend-travle familier?

For mange er søndagens formiddagsgudstjeneste en fast tradition, men flere kirker tilbyder aftengudstjenester som et alternativ. Disse gudstjenester kan skabe en særlig atmosfære, der appellerer til dem, der ønsker ro og refleksion på en hverdagsaften.

Menighedsrådet i Nørholm har besluttet at afprøve aftengudstjenester på hverdage som et forsøg for at se, om der er interesse for denne form. Hvis forsøget viser sig at være en succes, kan det blive en fast del af kirkens tilbud. Uanset tidspunktet er kirkens budskab det samme – men en aftengudstjeneste på hverdag kan være en unik mulighed for at finde ro og nærvær midt i en travl uge.

Ved at placere aftengudstjenesterne på hverdage håber menighedsrådet at gøre det lettere for folk at deltage uden at skulle vælge mellem kirken og weekendens mange andre aktiviteter. I Nørholm Kirke, som med sine ca. 850 år er en af områdets historiske perler, kan en aftengudstjeneste føles som en særlig oplevelse. Kirkens gamle mure og atmosfæriske rum skaber en stemningsfuld ramme om bøn og eftertanke.

Der er foreløbig planlagt 2 aftengudstjenester på onsdage d. 28. maj og d. 20. august, som vi håber at I vil tage godt imod.

Menighedsrådet

Påskens og pinsens gudstjenester

LANGFREDAG D. 18. APRIL KL. 11.00

Langfredag er en særlig dag, hvor vi mindes Jesu lidelse og død - og derfor bliver det også en anderledes gudstjeneste den dag. Det bliver en liturgisk gudstjeneste med læsninger og meditationer over lidelsehistorien og ud over salmerne vil der være særlige musikalske indslag. Gudstjenesten vil afspejle at det er en dag til eftertænkning. Flaget er på halv hele dagen.



PÅSKEDAG D. 20. APRIL KL. 11.00

Påskedag er en festdag, hvor vi fejrer livets sejr over døden, da Kristus stod op af døde. Vi taler om påsken i billeder som livet, der bryder frem af jorden, fuglene der synger, solen der for alvor for magt. Påskedag er livets og håbets festdag.



PINSEDAG D. 8. JUNI KL. 11.00

Pinsen er Helligåndens festdag. I år at et særligt år, fordi vi Pinsedag i alle landets kirker markere, at det er 1700 år siden den knap så kendte trosbekendelse, Den Nikæno-Konstantinopolitanske Trosbekendelsen blev formuleret. På et kirkemøde i Nikæa (byen hedder i dag Iznik og ligger i det nordlige Tyrkiet) mødets i år 325 mere end 250 biskopper fra den kristne kirke. De forsøgte at udtrykke i kort form, hvad kristendommen går ud på i denne trosbekendelse. Mødet med et af de mest betydningsfulde enkeltstående kirkelige begivenheder i hele den kristne historie. Det er den trosbekendelse, som alle kristne kirker i verden kan blive enige om og derfor udtrykker den kirken enhed på tværs af kirkesamfund. Også i Nørholm Kirke vil denne trosbekendelse få særlig opmærksomhed Pinsedag.



KONFIRMATION I NØRHOLM KIRKE LØRDAG D. 26. APRIL KL. 11.00

Det er en rigtig god tradition, at sognets konfirmander bliver konfirmerede i deres lokale kirke, selvom de i 7. klasse er begyndt i nye klasser på andre skoler. Konfirmanderne kommer til Nørholm til undervisning et par gange i løbet af foråret og de vil blandt andet arbejde med deres konfirmationsord.

ÅRETS KONFIRMANDER:
Isabella Melisa Schmidt Pedersen
Aura Folashade Adelsen
Laura Brix Steby
Anne Sofie Aaen
Karl Foldager Nielsen
Marcus Møller Grevsen
Vibe Solvej Kristensen
Alberte Kjeldgaard Nørholm
Marie Sofia Jensen
Magnus Lasse Schmidt Pedersen

Nyt fra kirkegården

I december 2024 indgik menighedsrådene i Nørholm og Nibe-Vokslev en samarbejdsaftale vedr. pasning af kirkegården i Nørholm. Aftalen er i første omgang en forsøgsordning, som løber frem til 1. juni. Efter den periode er der så mulighed for menighedsrådene og kirkegårdslederen at vurdere, om aftalen fungerer så godt, at man ønsker at forlænge den.

Aftalen går i al sin enkelthed ud på, at det nu er medarbejdere fra Nibe-Vokslev kirkegårde, som skal varetage vedligeholdelsen af Nørholm kirkegård. Ledelsen og det administrative arbejde varetages af mig som kirkegårdsleder.

Jeg ser flere fordele i, at pasning og vedligeholdelse varetages af et ”grønt team” på seks medarbejdere fremfor en enkelt graver. Medarbejderne har hver deres speciale og kan træde til, når netop der er brug for deres spidskompetencer. Ligeledes så bliver der mulighed for at sende flere medarbejdere ud samtidig til at udføre større anlægsopgaver. Med andre ord, så er der nu flere til at trække læsset – og der er nok at tage fat på.



Medarbejderne, som I vil komme til at møde på kirkegården, er - fra venstre - Svend, Christina (kirkegårdsleder), Mogens, Ole, Chris og Marlena.

Nørholm kirkegård fik i 2020 udarbejdet en fin udviklingsplan. Hvis samarbejdsaftalen forlænges, vil der blive mulighed for mig og mine medarbejdere at være med til at realisere planen de kommende år. Det vil uden tvivl blive et spændende og indholdsrigt arbejde.

Allerede i sommeren 2025 vil besøgende på kirkegården komme til at opleve, at der er sat gang i omlægningen af de mange tomme gravsteder på kirkegården. Hække vil blive fjernet, og der skal forberedes til nye anlæg med større prydværdi og bevaringsværdige gravminder, samt græsarealer med fritstående løvtræer. Måske det kommer til at se rodet ud i perioder, men jeg lover, at det bliver rigtig godt efterfølgende. Først skal vi dog igennem foråret med fjernelse af granpynt og plantning af forårsblomster. En dejlig tid venter forude.

Alle medarbejdere er vendt tilbage fra deres vinterhjemsendelse pr. 1. marts. Det betyder, at besøgende på kirkegården fra nu af vil komme til at møde flere af mine medarbejdere på kirkegården.

Hvis der er spørgsmål vedr. det kommende anlægsarbejde eller denne samarbejdsaftale, er man altid velkommen til at kontakte mig på telefon eller via mail.

Med venlig hilsen
Christina Pedersen
Kirkegårdsleder

Tlf.: 29 28 27 32

Mail: kirkegaardsleder@nibekirke.dk



Nyansat gartneriarbejder og kirketjener

Oddny er både ansat som gartneriarbejder og kirketjener i Nørholm.

Derfor vil I sikkert komme til at møde hende i flere forskellige sammenhænge.



Nørholm Seniorer

Nørholm Seniorer har holdt Generalforsamling i Nørholm Borgerhus med 49 deltagere. Ove Frimor bød velkommen og aflagde bestyrelsens beretning.

Året 2024 har været et år med nogle udfordringer der skulle løses. Der var en rigtig god tilslutning til vore aktiviteter.

Spise sammen i Sognesalen med 35 deltagere til spisning.

Ib Skotte fortalte om sin tid som præst i Nørholm og opstarten af Pensionistforeningen i 1977.

Beretningen blev godkendt og kassererens fremlagde revideret regnskab, som også blev godkendt.

Valg til bestyrelsen: Kurt og Poul blev genvalgt.

Valg af kasserer blev for 2 år Jørgen Svenstrup.

Generalforsamlingen sluttede med banko-spil og gule ærter.

Nørholm Seniorer Bestyrelse:

Formand: Ove Frimor tlf. 20293844

E-mail: ovefrimor@hotmail.dk

Næstformand: Kurt Christensen tlf: 30911581

Kasserer: Jørgen Svenstrup tlf: 23301185

Hans Jørgen Nielsen tlf: 21246577

Poul Nielsen tlf: 40893361



Nye Øvedatoer for Kirkens Voksenkor

Vi øver i
Nørholm Kirke
følgende torsdage fra
kl. 19.00-21.00.

Alle er velkomne til at være med.

Ole Degn Henriksen, Organist

Torsdag d. 20. marts

Torsdag d. 3. april

Torsdag d. 1. maj

Torsdag d. 15. maj

Torsdag d. 12. juni

**Torsdag d. 26. juni
(sommerafslutning)**

SKAL DU TIL HIMMELSKE DAGE ?

Himmelske Dage - Kirkernes Folkemøde er fire fantastiske dage i Silkeborg d. 29. maj til d. 1. juni 2025. Fire dage for alle aldre fyldt med foredrag, aktiviteter, gudstjenester, debatter, talks, vandringer, koncerter og meget mere.

HVAD KOMMER DER TIL AT SKE?

Der kommer til at være +200 events i Silkeborgs bymidte. Du kan opleve:

- Politiske bibeltimer med Pia Olsen Dyhr, Morten Messerschmidt m.fl.,
- Børneunderholdning ved Sigurd Barrett, Englesang og Hans Jørgen Østerby
- Samtale mellem Emma Holten og Sebastian Lynggaard
- Måltidsfællesskab med Frederik Svinth og foredrag af unge teologer
- Foredrag ved den første kvindelige palæstinensiske præst Sally Azar
- Professorbattle mellem Svend Brinkmann og Kasper Bro Larsen
- Foredrag ved forfatter John Philip Newell og forskellige vandringer
- Temacaféer ved forskellige hjælpeorganisationer
- "Premiere på Bibelen 2036 - smagsprøve på skabelsen"
- "Troens øjeblikke" ved Marie Fenger-Grøndahl, Jens Chr. Grøndahl m.fl.
- Koncerter ved Janne Mark, Aarhus Jazz Orchestra, Rune Herholdt, Ensemble Zimmermann, Arvid Asmussen m.fl.
- 24-timers gudstjeneste i Silkeborg Kirke
- Store fællesevents og utrolig meget mere...

Inden årets udgang kan hele programmet ses på hjemmesiden:
www.himmelskedage.dk

HVAD KOSTER DET?

Prisen for endagsarmbånd er 120 kr., og firedagsarmbånd koster 300 kr. Priserne stiger efter d. 31. marts 2025. Det er gratis for børn og studerende at deltage. Køb armbånd lige her



silkeborg@himmelskedage.dk

www.himmelskedage.dk



Himmelske Dage



Indkøb af 100 salmer

Til Nørholm Kirke har vi nu indkøbt 20 ekstra eksemplarer af tillægget til Salmebogen, 100 salmer. Vi har dertil også købt 10 eksemplarer med stor skrift til dem, der måtte have glæde af det. Det er ambitionen, at der til hver eneste gudstjeneste i kirken skal synges en salme fra 100 salmer, så vi efterhånden får indøvet nye salmer i menigheden. En af dem, vi ofte synger er Janne Marks nye nadverhymne »Igen berørt«, hvor hun gennem ord og musik formidler tilgivelsen i nadveren og håbet om at gå fra kirke med nyt mod og visheden om, at Gud følger os i det liv, vi lever udenfor kirkens rum. Janne Mark skriver selv om sin musik: »Jeg er optaget af den grænseløshed, som melodier repræsenterer. Melodier, når de synges af flere i fællessang, overskrider grænser og skel, og finder selv deres veje ud som floder af lys.«

*Igen berørt, bevæget af
dit ord, din ånd
dit ord, din hånd
her heler du hver bristet sang
om lyse liv og dage
vi får dit mod, vi tør gå ud
og være lys i verden
vi er af dig, du er i os,
er vores liv og færdnen.*





ÅBEN SORGGRUPPE

I en sorggruppe kan du finde støtte, hvis du har mistet en, du holder af.
Du behøver ikke have en stærk tilknytning til kirken for at deltage.

En sorggruppe forsøger ikke at fjerne din sorg eller at presse dig til at 'komme videre'. Men fællesskabet med andre, som har mistet, kan måske hjælpe dig med at bære sorgen og den forandrede hverdag.

Sorggruppen er åben. Det betyder, at man kan deltage en gang eller flere gange helt som man synes.

Om det er længe siden eller for nylig du har mistet, er ikke afgørende – i centrum står livet i lyset af et savn.

Vi mødes i Svenstrup Sognegård torsdag den 22. maj, torsdag d. 19. juni, torsdag d. 7. august, hver gang kl. 10-12.

Der er ingen tilmelding.

Du er velkommen til at kontakte mig på 98 38 11 15 med spørgsmål.

Venlig hilsen
Anna Sofie Bielefeldt
Sognepræst i Svenstrup-Ellidshøj



TELEFON/ADRESSER/ TRÆFFETIDER:

Sognepræst:

Anna Margrethe Dith Dige Saxild

Mobil: 61 51 10 44

E-mail: AMSA@km.dk

Træffetid: Mandag til torsdag - fri fredag.

Menighedsrådet

Formand:

Anja Jørgensen, tlf. 23 83 66 26

E-mail: anjaj@socsci.aau.dk

Næstformand:

Bjarne Hansen

Tlf. 20 62 87 03

Kontaktperson:

Rikke Sys Hansen

Tlf. 51 34 26 34

Kasserer:

Lisa Søgaard

Tlf. 51 52 08 25

Kirkeværge:

Ulla Jakobsen

Tlf. 20 94 78 18

Organist:

Ole Degn Henriksen, tlf. 60 95 36 37

Kirkesanger: Majbritt Nielsen

E-mail: majbritt1608@gmail.com

Kirketjener:

Oddny Christensen

Tlf. 98 31 43 33 / 30 55 43 33

E-mail: mail@noerholmkirke.dk

Graver:

Christina Pedersen

Tlf. 29 28 27 32

Træffetid: Mandag-fredag kl. 8.00-12.00

E-mail: kirkegaardsleder@nibekirke.dk

Korleder: Majbritt Nielsen

E-mail: majbritt1608@gmail.com

Hjemmeside:

www.noerholmkirke.dk

Facebook:

www.facebook.com/NoerholmKirke

KALENDER

KOR

NØRHOLM KIRKE



20
MARTS

Nørholm Kirke
Torsdag kl. 19-21.00
Kor i kirken

3
APRIL

Nørholm Kirke
Torsdag kl. 19-21.00
Kor i kirken

6
APRIL

Gudstjeneste
11.00 AMS
Marie bebudelse
Voksenkoret medvirker

18
APRIL

Liturgisk Langfredag
11.00 AMS
En vekslen mellem tekster, sang
og musik.



20
APRIL

Gudstjeneste
11.00 AMS
Påskedag

26
APRIL

Konfirmation
11.00 AMS
Lørdag. Telegrammer kan afleveres
i våbenhuset.

27
APRIL

Gudstjeneste
11.00 AMS
1. s. e. påske

1
MAJ

Nørholm Kirke
Torsdag kl. 19-21.00
Kor i kirken

11
MAJ

Gudstjeneste
11.00 AMS
3. s. e. påske

15
MAJ

Nørholm Kirke
Torsdag kl. 19-21.00
Kor i kirken

18
MAJ

Gudstjeneste
11.00 AMS
4. s. e. påske

28
MAJ

Aftengudstjeneste
19.30 AMS
Onsdag



8
JUNI

Gudstjeneste
11.00 AMS
Pinsedag

12
JUNI

Nørholm Kirke
Torsdag kl. 19-21.00
Kor i kirken

22
JUNI

Gudstjeneste
11.00 AMS
1. s. e. trinitatis

26
JUNI

Nørholm Kirke
Torsdag kl. 19-21.00
Kor i kirken + sommerafslutning

13
JULI

Gudstjeneste
11.00 ADG
4. s. e. trinitatis

10
AUG.

Gudstjeneste
11.00 AMS
8. s. e. trinitatis

20
AUG.

Aftengudstjeneste
19.30 AMS
Onsdag



AMS = Anna Margrethe Dith Dige Saxild ADG = Anna Døssing Gunnertoft

Se vores hjemmeside: www.noerholmkirke.dk samt www.facebook.com/NoerholmKirke